



## PROPOSTA COMERCIAL

IDENTIFICAÇÃO	
RAZÃO SOCIAL: TOTAL - VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA	
CNPJ: 06.088.000/0004-14	
ENDEREÇO: R BOTAFOGO (JD GUANABARA), 196 - AREAO - CUIABA/MT - CEP 78.010-670	
TELEFONE: (62) 3545-0030 / (41) 3264-6633 (Telefone do Setor de Licitações)	
OBJETO: Contratação de serviços de vigilância patrimonial armada, diurna e noturna, para atender às necessidades do Instituto Nacional de Pesquisa do Pantanal em Cuiabá/MT, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra	
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023	
Processo Administrativo nº 01246.000020/2023-65	

## GRUPO 01 - QUADRO RESUMIDO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT DE POSTOS (A)	CUSTO MENSAL DO POSTO (B)	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (C)	QTDE. MESES (D)	VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS
				cálculo = A x B		cálculo = C x D
1	Posto de vigilância patrimonial armada DIURNO. 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 h.	2	R\$ 10.899,78	R\$ 21.799,56	12 meses	R\$ 261.594,72
2	Posto de vigilância patrimonial armada NOTURNO. 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 h.	2	R\$ 11.499,46	R\$ 22.998,92	12 meses	R\$ 275.987,04
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						R\$ 44.798,48
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS PARA 12 MESES						R\$ 537.581,76

## DAS DECLARAÇÕES

a) Em caso de divergência dos preços apresentados em algarismos e por extenso, prevalecerão estes últimos;
b) O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias;
c) No preço estão contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, taxa de administração e lucro, materiais e mão de obra a serem empregados, seguros, fretes, rotulagem, embalagens, e quaisquer outros necessários a execução contratual
d) Foi utilizado como referência salarial para a elaboração das propostas de preços e composição da planilha de custos e formação de preços a Convenção Coletiva do SINDICATO DOS TRAB EM AT SEGURANCA, VIG PRIVADA, TRANSP DE VALORES E EMP EM EMPRESAS SEG ELETRONICA, ESC ARM, SEG PES, SEG ORGANICA E INV CBA -MT000027/2023
e) Declaramos que a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente, que não tentou influir na decisão de qualquer outro potencial participante desta licitação, e que com estes ou com outras pessoas não discutiu nem recebeu informações.
f) A Unidade da Federação na qual será emitido o documento fiscal é: MATO GROSSO

Inscrição Estadual: ISENTA

Inscrição Municipal:

CNPJ: 06.088.000/0004-14

ENDEREÇO: R BOTAFOGO (JD GUANABARA), 196 - AREAO - CUIABA/MT - CEP 78.010-670

TELEFONE: (62) 3545-0030 / (41) 3264-6633 (Telefone do Setor de Licitações)

e-mail: diogo.m@grupotalum.com.br

Cuiabá/MT, 23 de outubro de 2023.

GRUPO 01 - QUADRO RESUMIDO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT DE POSTOS (A)	CUSTO MENSAL DO POSTO (B)	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (C)	QTDE. MESES (D)	VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS
				cálculo = A x B		cálculo = C x D
1	Posto de vigilância patrimonial armada DIURNO. 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 h.	2	R\$ 10.899,78	R\$ 21.799,56	12 meses	R\$ 261.594,72
2	Posto de vigilância patrimonial armada NOTURNO. 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 h.	2	R\$ 11.499,46	R\$ 22.998,92	12 meses	R\$ 275.987,04
				VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS		R\$ 44.798,48
				VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS PARA 12 MESES		R\$ 537.581,76

Planilha de Custos elabora com base no MANUAL DE PREENCHIMENTO DO MODELO DE PLANILHAS DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA - STJ - versão 2020

Disponível em [https://transparencia.stj.jus.br/wp-content/uploads/Manual\\_do\\_Modelo\\_de\\_Planilhas\\_de\\_Custos\\_do\\_STJ.pdf](https://transparencia.stj.jus.br/wp-content/uploads/Manual_do_Modelo_de_Planilhas_de_Custos_do_STJ.pdf)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DO PREÇOS						
Nome da Licitante: TOTAL - VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA					CNPJ: 06.088.000/0004-14	
Processo nº:		01246.000020/2023-65	Licitação:	PE 06/2023		Data: 23/10 / 2023
OBJETO DA LICITAÇÃO:		Serviços de vigilância patrimonial armada, diurna e noturna, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades do Instituto Nacional de Pesquisa do Pantanal em Cuiabá-MT.				
Regime Tributário da Empresa lucro real,						
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS - DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO						
Meses de Execução Contratual			12	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30
Data base da categoria		Convenção Coletiva de Trabalho aplicada			MT000027/2023	
Categoria do Posto		VIGILANTE ARMADO - DIURNO				
Módulo 1: Composição da remuneração						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário Base da Categoria Profissional			Dias trabalho-mês	22	R\$ 1.548,50
B	Adicional de periculosidade - Súmula 191 do TST				30,00%	R\$ 464,55
	Total do Módulo 1					R\$ 2.013,05
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						
	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias					Valor(R\$)
A	13º ( décimo terceiro salário)		Base de Cálculo: Total Módulo 1 x 8,33%		8,33%	167,69
B	Férias e Adicional de Férias (no primeiro ano)		Base de Cálculo: Total Módulo 1 x 2,78% + 8,33%		11,11%	223,65
	Total do sub-módulo 2.1					391,34
	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de					Percentual(%) Valor(R\$)
	Base de Cálculo: Total Módulo1 + Total Submódulo 2.1				Base de Cálculo	2.404,39
A	INSS ( art 22, inc I Lei 8.212/91)				20,00%	480,88
B	SESI OU SESC (art 30 Lei 8.036/90)				1,50%	36,07
C	SENAI OU SENAC (art 30 Dec Lei 2.318/86)				1,00%	24,04
D	INCRA (art 1 e 2 Decr Lei 1146/70)				0,20%	4,81
E	Salário educação (art. 15, da Lei nº 9.424/96; do art. 2º do Decr 3.142/99; e art. 212, § 5º da CF)				2,50%	60,11
F	RAT (Art. 22, inc. II, Lei 8212/91 e art 10 L 10.666/03)	3,00%	FAP	1,00	3,00%	72,13
G	SEBRAE ( lei 8029/90)				0,60%	14,43
H	FGTS (art 15 Lei nº 8.030/90)				8,00%	192,35
	Total do sub-Módulo 2.2					36,80% 884,82
	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.					Valor(R\$)
A	Vale transporte	DIAS	15	Custo por dia: R\$ 4,95 x 2 VT	9,90	148,50
A1	Dedução vale transporte	(desconto de 6% sobre o salário base)			-6%	-92,91
B	Auxílio Alimentação	DIAS	15	Valor unitário	26,00	390,00
B1	Dedução Aux. Alimentação	(desconto de 2% sobre o valor total do Auxilio Alimentação)			-2%	-7,80
C	Prêmio Assiduidade - CCT Cláusula 11 §1º (caráter indenizatório, não incide tributos - pago no holerite ou ticket alimentação)					112,00
D	Plano de Prevenção e Proteção a Vida e a Família - CCT Cláusula 14 § 1º					45,00
E	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer para Empregados					7,00
F						
G	VA NAS FÉRIAS					31,85
	Total do Sub-módulo 2.3					633,64
2	Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários					Valor(R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias					R\$ 391,34
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					R\$ 884,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$ 633,64
	Total do Módulo 2					R\$ 1.909,80

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			R\$	2.013,05
3	Provisão para rescisão	Base de cálculo: Total do Módulo1	Valor (R\$)	
3.A	Aviso Prévio Indenizado - API	Memória de cálculo: $((1/12) \times 0,05 \times 100) = 0,42\%$	0,42%	8,45
3.B	Incidência FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado - API	Memória de cálculo: $(0,08 \times 0,0042) \times 100 = 0,03\%$	0,03%	0,60
3.C	Multa do FGTS sobre o API	Memória de cálculo: $(0,08 \times 0,4 \times 0,9 \times (1 + 1/12 + 1/12 + (1/3 \times 1/12))) = 3,44\%$	3,44%	69,25
3.D	Aviso Prévio Trabalhado - APT -	Memória de cálculo: $((7/30)/12 \times 100)/100 \times 30\%$	0,58%	11,68
*** O Aviso Prévio Trabalhado é um custo não renovável - a partir do segundo ano de execução contratual passará a ser de 0,194%, ou seja, um décimo do valor máximo admitido pelo Acórdão nº 3006/2010-TCU-Plenário				
3.E	Incidência do Módulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	Memória de cálculo: $(\text{Total do Submódulo 2.2} \times 1,94\%)$	0,21%	4,23
3.F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	Memória de cálculo: $(0,08 \times 0,04 \times 0,03 \times (1 + 1/12 + 1/12 + (1/3 \times 1/12))) = 1,147\%$	1,147%	23,09
Total do Módulo 3 (Somatório de 3.A + 3.B + 3.C + 3.D + 3.E + 3.F)			117,30	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)	
	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	Base de cálculo: Total Módulo 1	2.013,05	
			percentual	Valor (R\$)
4.1-A	Substituto na cobertura de Férias	Memória de cálculo: $(1/12) \times 100 = 8,33\%$		-
4.1-B	Substituto na cobertura de Ausência por Doenças	Memória de cálculo: $[(5/30)/12] \times 100 = 1,39\%$	1,39%	27,98
4.1-C	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	Memória de cálculo: $(11,11\% \times 5,28\% \times 50\%) = 0,29\%$	0,29%	5,84
4.1-D	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	Memória de Cálculo: $[(5 / 30 / 12) \times 0,015 \times 100] = 0,02\%$	0,02%	0,40
4.1-E	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Memória de cálculo: $(1 / 30 / 12) \times 100 = 0,28\%$	0,28%	5,64
4.1-F	Substituto por Ausência por Acidente de Trabalho	Memória de Cálculo: $[(1/12) \times 0,0178 \times 100] = 0,15\%$	0,18%	3,62
4.1-G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição	Memória de Cálculo: Total do Submódulo 2.2 x 10,17%	3,74%	75,29
Total do Submódulo 4.1			118,77	

Submódulo 4.2 - Intra jornada				
4.2-A	Intervalo Intra jornada - CCT Cláusula 7 = Salário base + Periculosidade) / 220 x 16 (natureza indenizatória, não incide tributação/descontos - pago no holerite/contra-cheque)			104,45
Total do Módulo 4 (4.1 + 4.2)			223,22	

Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
5.A	Uniformes			68,79
5.B	Equipamentos Diversos			23,21
5.C	Equipamentos Permanentes			32,09
Total do Módulo 5			124,09	

Módulo 6 : Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
	Base de cálculo Custos Indiretos: (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)			4.387,46
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
6.A	Custos indiretos / Despesas Administrativas e Operacionais			7,26%
6.B	Lucro			5,79%
6.C	c.1 - Tributos Federais (especificar se é LUCRO REAL, LUCRO PRESUMIDO ou SIMPLES NACIONAL)	PIS	0,65%	35,42
		COFINS	3,00%	163,50
	c.2 - Tributos Municipais	ISS	5,00%	272,49
			Sub-total Tribu	471,41
Total do Módulo 6 (Somatório de 6.A + 6.B + 6.C)			1.062,42	

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR POSTO			
Mão de obra vinculada à execução contratual			(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 2.013,05
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.909,80
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 117,30
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 223,22
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 124,09
	Subtotal (A + B + C+ D + E)		R\$ 4.387,46
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 1.062,42
Custo por empregado			R\$ 5.449,89
CUSTO TOTAL POR POSTO X 02 VIGILANTES			R\$ 10.899,78

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DO PREÇOS					
Nome da Licitante: TOTAL - VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA				CNPJ: 06.088.000/0004-14	
Processo nº:		01246.000020/2023-65	Licitação:	PE 06/2023	Data: 23/10 / 2023
OBJETO DA LICITAÇÃO:		Serviços de vigilância patrimonial armada, diurna e noturna, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades do Instituto Nacional de Pesquisa do Pantanal em Cuiabá-MT.			
Regime Tributário da Empresa lucro real,					
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS - DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO					
Meses de Execução Contratual		12	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30
Data base da categoria		Convenção Coletiva de Trabalho aplicada			MT000027/2023
Categoria do Posto		VIGILANTE ARMADO - NOTURNO			
Módulo 1: Composição da remuneração					
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário Base da Categoria Profissional		Dias trabalho-mês	22	R\$ 1.548,50
B	Adicional de periculosidade - Súmula 191 do TST			30,00%	R\$ 464,55
C	Adicional Noturno CCT Cláusula 8 §1º Memória de cálculo: (Salário Base + Periculosidade ) x 7h x 15,2 dias x 20% / 220				R\$ 194,72
	Total do Módulo 1				R\$ 2.207,77
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					
	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				Valor(R\$)
A	13º ( décimo terceiro salário)		Base de Cálculo: Total Módulo 1 x 8,33%		8,33% 183,91
B	Férias e Adicional de Férias		Base de Cálculo: Total Módulo 1 x 2,78% + 8,33%		11,11% 245,28
	Total do sub-módulo 2.1				429,19
	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de			Percentual(%)	Valor(R\$)
	Base de Cálculo: Total Módulo1 + Total Submódulo 2.1			Base de Cálculo	2.636,96
A	INSS ( art 22, inc I Lei 8.212/91)			20,00%	527,39
B	SESI OU SESC (art 30 Lei 8.036/90)			1,50%	39,55
C	SENAI OU SENAC (art 30 Dec Lei 2.318/86)			1,00%	26,37
D	INCRA (art 1 e 2 Decr Lei 1146/70)			0,20%	5,27
E	Salário educação (art. 15, da Lei nº 9.424/96; do art. 2º do Decr 3.142/99; e art. 212, § 5º da CF)			2,50%	65,92
F	RAT (Art. 22, inc. II, Lei 8212/91 e art 10 L 10.666/03)	3,00%	FAP	1,00	3,00% 79,11
G	SEBRAE ( lei 8029/90)			0,60%	15,82
H	FGTS (art 15 Lei nº 8.030/90)			8,00%	210,96
	Total do sub-Módulo 2.2			36,80%	970,39
	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				Valor(R\$)
A	Vale transporte	DIAS	15	Custo por dia: R\$ 4,95 x 2 VT	9,90 148,50
A1	Dedução vale transporte	(desconto de 6% sobre o salário base)			-6% -92,91
B	Auxílio Alimentação	DIAS	15	Valor unitário	26,00 390,00
B1	Dedução Aux. Alimentação	(desconto de 2% sobre o valor total do Auxilio Alimentação)			-2% -7,80
C	Prêmio Assiduidade - CCT Cláusula 11 §1º (caráter indenizatório, não incide tributos - pago no holerite ou ticket alimentação)				112,00
D	Plano de Prevenção e Proteção a Vida e a Família - CCT Cláusula 14 § 1º				45,00
E	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer para Empregados				7,00
F					
G	VA NAS FÉRIAS				31,85
Total do Sub-módulo 2.3					633,64
2	Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				Valor(R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				429,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				970,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários				633,64
	Total do Módulo 2				2.033,22
Módulo 3 - Provisão para Rescisão					R\$ 2.207,77
3	Provisão para rescisão			Base de cálculo: Total do Módulo1	Valor (R\$)
3.A	Aviso Prévio Indenizado - API			Memória de cálculo: ((1/12) x 0,05 x 100) = 0,42%	0,42% 9,27
3.B	Incidência FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado - API			Memória de cálculo: (0,08 x 0,0042) * 100) = 0,03%	0,03% 0,66
3.C	Multa do FGTS sobre o API			Memória de cálculo: (0,08 x 0,4 x 0,9 x (1 + 1/12 + 1/12 + (1/3 x 1/12))) = 3,44%	3,44% 75,95
3.D	Aviso Prévio Trabalhado - APT -			Memória de cálculo: ((7/30)/12*100)/100*30%	0,58% 12,81

*** O Aviso Prévio Trabalhado é um custo não renovável - a partir do segundo ano de execução contratual passará a ser de 0,194%, ou seja, um décimo do valor máximo admitido pelo Acórdão nº 3006/2010-TCU-Plenário					
3.E	Incidência do Módulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		Memória de cálculo: (Total do Submódulo 2.2 x 1,94%)	0,05%	1,10
3.F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		Memória de cálculo: (0,08 X 0,04 0,03 X ( 1 +1/12+1/12+(1/3*1/12))) = 1,147%	1,147%	25,32
Total do Módulo 3 ( Somatório de 3.A + 3.B + 3.C + 3.D + 3.E + 3.F)					125,11
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					Valor (R\$)
	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			Base de cálculo: Total Módulo 1	2.207,77
			percentual	Valor	(R\$)
4.1-A	Substituto na cobertura de Férias		Memória de cálculo: (1/12) x 100 = 8,33%		-
4.1-B	Substituto na cobertura de Ausência por Doenças		Memória de cálculo: [(5/30)/12] x 100 = 1,39%	1,39%	30,69
4.1-C	Substituto na cobertura de Licença Maternidade		Memória de cálculo: (11,11% x 5,28% x 50%) = 0,29%	0,29%	6,40
4.1-D	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		Memória de Cálculo: [(5 / 30 / 12) x 0,015 x 100] = 0,02%	0,02%	0,44
4.1-E	Substituto na cobertura de Ausências Legais		Memória de cálculo: (1 / 30 / 12) x 100 = 0,28%	0,28%	6,18
4.1-F	Substituto por Ausência por Acidente de Trabalho		Memória de Cálculo: [(1/12) x 0,0178 x 100] = 0,15%	0,18%	3,97
4.1-G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição		Memória de Cálculo: Total do Submódulo 2.2 x 10,17%	3,74%	82,57
					130,25
Submódulo 4.2 - Intra jornada					Valor(R\$)
4.2-A	Intervalo Intra jornada - CCT Cláusula 7 = Salário base + Periculosidade) / 220 x 16 (natureza indenizatória, não incide tributação/descontos - pago no holerite/contra-cheque)				104,45
	Total do Módulo 4 (4.1 + 4.2)				234,70
Módulo 5 - Insumos Diversos					
5	Insumos Diversos				Valor (R\$)
5.A	Uniformes				68,79
5.B	Equipamentos Diversos				23,21
5.C	Equipamentos Permanentes				32,09
	Total do Módulo 5				124,09
Módulo 6 : Custos Indiretos, Tributos e Lucro					
	Base de cálculo Custos Indiretos: (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)				4.724,89
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Percentual (%)	Valor (R\$)
6.A	Custos indiretos / Despesas Administrativas e Operacionais			5,08%	240,02
6.B	Lucro Base de cálculo: (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)			5,79%	287,47
6.C	c.1 - Tributos Federais (especificar se é LUCRO REAL, LUCRO PRESUMIDO ou SIMPLES NACIONAL)	PIS	0,65%	8,65%	37,37
		COFINS	3,00%		172,49
	c.2 - Tributos Municipais	ISS	5,00%		287,49
				Sub-total Tribu	497,35
	Total do Módulo 6 (Somatório de 6.A + 6.B + 6.C)				1.024,84
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR POSTO					
Mão de obra vinculada à execução contratual				(R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração				R\$ 2.207,77
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 2.033,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$ 125,11
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 234,70
E	Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$ 124,09
	Subtotal (A + B + C+ D + E)				R\$ 4.724,89
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro				R\$ 1.024,84
	Custo por empregado				R\$ 5.749,73
CUSTO TOTAL POR POSTO X 02 VIGILANTES				R\$ 11.499,46	

VIGILANTE ARMADO - CONJUNTO DE UNIFORMES				
DESCRIÇÃO DO ITEM	Quantidade ANUAL	Unidade	Custo Unitário	Custo Total
Calca para vigilante, tipo militar em brim, com logotipo	4	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 300,00
Sapato tipo coturno - couro ecologico	4	PAR	R\$ 57,85	R\$ 231,40
Boné com emblema da empresa	2	Unidade	R\$ 9,43	R\$ 18,86
Camisas de mangas compridas com emblema da empresa:	4	Unidade	R\$ 49,08	R\$ 196,32
Meia militar cor preta.	6	PAR	R\$ 3,58	R\$ 21,48
Cinto de Nylon	2	Unidade	R\$ 4,68	R\$ 9,36
Capa de colete Balístico com emblema da empresa:	1	Unidade	R\$ 38,94	R\$ 38,94
Crachá em PVC, com foto 3x4 cm colorida (impressa no crachá) e identificação completa, incluindo tipagem sanguínea.	1	Unidade	R\$ 9,10	R\$ 9,10
Custo Anual				R\$ 825,46
Custo Mensal por Posto				R\$ 68,79

VIGILANTE ARMADO - EQUIPAMENTOS DIVERSOS				
DESCRIÇÃO DO ITEM	Quantidade ANUAL	Unidade	Custo Unitário	Custo Total
Fiel retrátil compatível com revolver calibre 38.	1	Unidade	R\$ 42,25	R\$ 42,25
Cinto de guarnição, confeccionado em nylon de alta resistência, tipo saque rápido com espaço para munição reserva:	1	Unidade	R\$ 42,25	R\$ 42,25
Algema descartável dupla bélica: injetada em nylon,	2	Unidade	R\$ 6,79	R\$ 13,58
Apito profissional em metal com cordão em nylon.	1	Unidade	R\$ 5,07	R\$ 5,07
Cassetete (tonfa)	1	Unidade	R\$ 14,63	R\$ 14,63
Porta Cassetete (tonfa)	1	Unidade	R\$ 4,62	R\$ 4,62
Lanterna Holofote, profissional, Led T6, recarregável, Grande:	1	Unidade	R\$ 94,25	R\$ 94,25
Lanterna tática, Led T6, recarregável, tamanho pequeno:	1	Unidade	R\$ 27,95	R\$ 27,95
Carga reserva para lanterna tática tamanho pequeno.	1	Unidade	R\$ 9,75	R\$ 9,75
Livro de Ocorrência. tipo Ata 100 ou 200 folhas.	1	Unidade	R\$ 5,33	R\$ 5,33
Capa de Chuva em PVC: 280 micras de espessura	1	Unidade	R\$ 18,79	R\$ 18,79
Custo Anual				R\$ 278,47
Custo Mensal por Posto				R\$ 23,21

VIGILANTE ARMADO - EQUIPAMENTOS PERMANENTES					
DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	Quant	Custo Unitário	Custo Total	Depreciação em meses	Custo Mensal Depreciação
Revólver calibre 38, totalmente municiado, com capacidade mínima para seis cartuchos:	1	R\$ 2.970,07	R\$ 2.970,07	120	R\$ 24,75
Munição reserva compatível com revolver calibre 38 para o pronto carregamento da arma.	12	R\$ 3,58	R\$ 42,96	6	R\$ 7,16
Placa Colete Balístico Nível III-A	1	R\$ 780,00	R\$ 780,00	60	R\$ 13,00
Rádio de comunicação profissional, móvel e portátil, com bateria recarregável,	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	36	R\$ 33,33
Baterias reservas para Rádio de comunicação profissional, móvel e portátil,	1	R\$ 100,80	R\$ 100,80	12	R\$ 8,40
Rádio de comunicação profissional, móvel e portátil, com bateria recarregável, - FISCAL	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	36	R\$ 33,33
Baterias reservas para Rádio de comunicação profissional, móvel e portátil, - FISCAL	1	R\$ 100,80	R\$ 100,80	12	R\$ 8,40
Custo Mensal				R\$ 128,37	
Custo por Posto / 4				R\$ 32,09	

